Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO N° 220/99
Em, 15 de setembro de 1999.

Câmara IVIun-rmal de (ESj

Sala das S^soas

1''» a I den le

WALTER MULINARl DE SOUZA, e os demais signatários
Vereadores ao final firmados, no uso de suas atribuições regimentais, requerem á
Mesa, após ouvido a soberania do Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo.
Sr. José Tgnácio Ferreira, MD. Governador do Estado do Espírito Santo, onde se
expõe e solicita conforme sub segue:

Os Vereadores abaixo firmados, solicitam ao Exmo. Sr.
Governador do Estado, que reexamine as intenções de alterar a forma de condução
dos diretores das escolas públicas estaduais.

Atualmente, adota-se o regime democrático de escolha direta nas
escolas, o que se pretende alterar, passando-se para uma indicação do Chefe do
Executivo Estadual.

Neste sentido, cientes que somos das intenções de
desenvolvimento do Sr. Governador, lembramos ao destinatário desta peça, que o
ensino é melhor desenvolvido quando gerido por pessoas ligadas diretamente á
comimidade escolar, e que conheça a situação específica de cada escola.

E isto é muito melhor resguardando com a eleição direta, nos
moldes atuais.

Posto isso, os Parlamentares que ao final subscrevem, solicitam do
Sr. Governador, com o devido acatamento, que reestude a matéria, mantendo as
eleições diretas para diretores escolares.

Sala das sessões, 15 de setembro de 1999.

MULINARl DE SOUZA

Vereador /i

/.
O

CL

[iiíia 6'ii •
t- R o ^ ' ̂ ■'

Ag -
n ih i e la TsAS...

Rodovia do Sol, léo- Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 536-1344 - Anchieta - FS